legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

reabrir crédito adicional especial na lei de meios vigente no valor de R$ 

312.125,97 (trezentos e doze mil, cento e vinte e cinco reais e noventa 

e sete centavos) para atendimento da seguinte dotação orçamentária: 

05.01.26.782.0023.1.041 – RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS - CONV FPE 137/2025 

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica......................................................................R$ 312.025,97

[...]

Art.2º - Servirão como fonte de recursos para a 

reabertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior: 

I – O superávit financeiro do recurso vinculado nº 

2701/1029 – RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS CONVENIO FPE 137/2025, 

no valor de R$ 309.058,41 (trezentos e nove mil, cinquenta e oito reais 

e quarenta e um centavos); 

II – O excesso de arrecadação do recurso vinculado nº 

1701/1029 – RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS CONVENIO FPE 137/2025, 

no valor de R$ 3.067,56 (três mil, sessenta e sete reais e cinquenta e 

seis centavos). 

Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do Sul, aos 24 dias do mês de 

fevereiro de 2026.

[...]

Senhor Presidente, 

Senhores (as) Vereadores (as): 

Submetemos à elevada apreciação dessa Egrégia 

Câmara Municipal o presente Projeto de Lei que autoriza o Poder 

Executivo Municipal a reabrir crédito adicional especial no valor de R$ 

312.125,97 (trezentos e doze mil, cento e vinte e cinco reais e noventa 

e sete centavos), destinado à execução da ação “Recuperação de 

Estradas Vicinais – Convênio FPE nº 137/2025”. 

A presente medida mostra-se necessária para assegurar 

a continuidade da execução do Convênio FPE nº 137/2025, firmado com